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Abstract

This thesis deals with addictive drugs and their use in order to increase

cycling performance. The theoretical part of the thesis is focused on summary of

basic information in this field, namely on specification of particular substances

and their performance-enhancing affects, psychosocial aspects of sports and

potential motives for use of an addictive drug and legislation applicable to use of

addictive drugs in sports. The aim of my thesis is to map out the situation in use of

addictive drugs in cycling in the Czech Republic that are used to enhance

performance, as well as the grounds for use of them. Further, the thesis is aimed to

discover resources of both prevention of use of performance-enhancing

substances and cyclists´ awareness of these problems. The survey of an

elementary research group, i.e. racing cyclists at the national top level and higher

levels, was conducted in form of qualitative research by interviewing respondents

(based on a half-standardized interview). The representation by gender in the main

research sample was based on available knowledge of the Czech Cycling

Federation about the percentage representation by gender among the racing

licensees. The established data were reviewed in quality through an additional

group that consisted of an expert from the Czech Cycling Federation and a cycling

trainer. Based on the survey, the following three hypotheses were raised.

There are several suggestions that may be made in connection with the

results of this research. Primarily, better communication must be ensured, both

from the Drug Prevention Committee of the Czech Republic towards the racing

cyclists, due to better distribution of information materials, and from the trainers

and authorities towards the racing cyclists, the racing licensees. The emphasis is

on prevention and detailed information on drinking alcohol and its influence on a

sporting performance. We must not forget to inform also the Czech Cycling

Federation racing licensees about their obligations in general, since the

respondents´ knowledge of the general issues was not sufficient enough.
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Úvod
S dopingem a užíváním návykových látek v cyklistice se setkáváme stále častěji.

S profesionalizací sportu totiž roste komerce a s tím spojený příliv financí do této

oblasti (31). Snaha sportovců o zvýšení výkonu, která bude mít za následek ekonomický

a společenský profit je tak velmi aktuální, zejména v okamžicích stagnace výkonnosti či

velkému tlaku na jednorázový výkon, vrchol sezony. Logicky tak roste poptávka po

látkách ovlivňujících výkonnost, což je obrovskou výzvou především pro farmaceutické

firmy. Nutno podotknout, že tato problematika se nevyhýbá ani České republice či

cyklistice jako takové.

Prvotním impulsem pro volbu tohoto tématu byl rozhovor s klientem

Kontaktního centra (bývalým aktivním sportovcem), ve kterém působím jako

dobrovolník. Protože se sama již několik let aktivně pohybuji mezi cyklisty -

závodníky, rozhodla jsem se využít částečné znalosti a orientace v tomto prostředí k

realizaci této práce.

Celkově se o návykových látkách v cyklistice poměrně málo mluví, pominu-li

silně medializované aféry světových sportovců. Obecně platí názor, že vrcholoví

sportovci pečlivě dodržují zdravý životní styl a přísnou životosprávu, s čímž se užívání

návykových látek neslučuje.

Hlavní oblast zájmu této práce je zaměřena na návykové látky zvyšující výkon.

Je ovšem důležité si uvědomit, že ne každá návyková látka s potenciálem zvýšit výkon

je dopingovou látkou a naopak. Tato práce si mimo jiné klade za cíl podat nástin

aspektů užívání návykových látek za účelem zvýšení výkonnosti v cyklistice, a to

hlavně z toho důvodu, že v odborné literatuře zatím nebyly zveřejněny ucelené

informace zaměřené na tuto problematiku.
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1. Současný stav

Používání různých podpůrných látek pro zlepšení psychické či fyzické kondice

se stává stále častěji běžnou součástí života značné části lidské populace. K těmto

účelům je využívána celá řada prostředků od nejrůznějších doplňků výživy po

farmakologické preparáty. Z hlediska lidského organismu jde o umělé navyšování jeho

fyziologické kapacity až za hranici znamenající poškození zdraví (22).

Tato problematika se stala aktuální až po éře vzniku vrcholového sportu, čili po

transformaci sportu ze sféry zájmové do roviny politické a ekonomické (11).

1.1 Historie užívání návykových a dopingových látek

Dle Jansy a Dovalila jsou spatřovány kořeny dopingu v dávné historii člověka,

kdy se užívaly některé přírodní látky jako součást náboženských obřadů a rituálů se

záměrem navozovat stavy euforie, odbourání stresu, zvýšení agresivity a oddalování

ospalosti a únavy. Předpokládá se, že halucinogenní látky se užívaly již v neolitu. Na

čínské rytině ze 3. tisíciletí před Kristem je zachycena postava císaře žvýkajícího

rostlinu Ephedra, která obsahuje stimulační látku efedrin, která udržuje člověka

v bdělosti a ostražitosti (12).

Pro povzbuzení fyzického výkonu žvýkali indiáni v Peru listy rostliny

Erythroxylum coca spolu s popelem, což jim umožňovalo překonávat obrovské

vzdálenosti ve vysokohorském terénu. Často se spolu s rostlinami užíval i alkohol a

tabák, čímž se dosáhlo zvýraznění účinků (22).

Využívání různých podpůrných látek přímo ve sportovní soutěži je známé ze

starověkého Řecka a Říma. Jednalo se hlavně o alkohol, který byl ovšem při soutěžích

zakázán a dále o odvary z bylin a hub (12).

Po stagnaci vývoje sportu v období středověku nastal jeho výrazný rozvoj až

v polovině 19. století. Jednalo se o v prvé řadě o počátky cyklistiky, atletiky a

sportovních her. Již z období 19. století existuje řada doložených zpráv o sportovcích,

kteří si zlepšovali výkonnost pomocí různých prostředků nabízených chemií tehdejší

doby. Šlo o strychnin, nitroglycerin, opium, heroin, kofein a alkohol. Z roku 1869

pocházejí zprávy o trenérech cyklistů, kteří svým svěřencům připravovali pro zlepšení

vytrvalosti v závodě trvajícím nepřetržitě 144 hodin směsi z heroinu a opia. Belgičtí
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cyklisté konzumovali tablety nasáklé éterem, Francouzi brali kofeinové pilulky a

Britové se spoléhali na strychnin, heroin, kokain a brandy, ale také již inhalovali čistý

kyslík. Bylo nasnadě, že takovýto doping musel dříve či později vést ke kolapsům

s následkem smrti (21).

Široký rozmach sportu po prvních olympijských hrách v roce 1896 odstartoval

novou etapu rozvoje sportovního soutěžení se všemi průvodními jevy včetně dopingu.

Nejmódnějšími látkami té doby byl strychnin a heroin v kombinaci s alkoholem (22).

Významným katalyzátorem rozšíření návykových látek zvyšujících výkonnost se

stala druhá světová válka. Nastalo období amfetaminů a jeho derivátů, které vytlačily

dominující strychnin a staly se preferovaným dopingem zejména vytrvalostních

sportovců, a tak největší skupinou sportovců zneužívajících v padesátých a šedesátých

letech amfetamin byli cyklisté. Kromě amfetaminů rostla také spotřeba heroinu, což

mělo za následek sérii tragédií (21).

S rozvojem detekčních metod, které amfetamin snadno odhalí, jej nahradil

efedrin a jemu příbuzné látky. Vzhledem k užití efedrinu a jeho derivátů ve volně

prodejných lécích bylo nutné stanovit hranici množství efedrinu v moči sportovce, která

byla považována za doping (22).

Nástupem sportovců Sovětského svazu a později Německé demokratické

republiky na sportovní scénu byla odstartována nová etapa sportovního soutěžení -

nejen mezi jednotlivci, ale hlavně mezi národy, které po čase přerostlo v soupeření dvou

světových společenskoekonomických soustav. Studená válka ve sportu nesmírně

urychlila vývoj nejen metodiky tréninku, ale i dopingu a vznikl fenomén dopingu pod

státní kontrolou. Z látek vyvinutých pro lékařské účely se staly prostředky využívané ve

sportu ke zvýšení výkonnosti. Šlo zejména o hormony, a to androgenní steroidy, jako

například testosteron, dále růstový hormon, erytropoetin či krevní doping, které jsou

spolu s valnou většinou výše zmíněných návykových látek dodnes aktuální (21).

1.2 Hlavní pojmy

Na téma návykových látek s potenciálem zvýšit výkon v cyklistice lze nahlížet

různými způsoby, a tak je nezbytně nutné vydefinování klíčových pojmů této práce.
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1.2.1 Návyková látka

Pojmem návyková látka se dle §130 Trestního zákoníku rozumí „alkohol,

omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku

člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ Dle

§ 289 Trestního Zákoníku zvláštní zákon stanoví, co se považuje za omamné látky,

psychotropní látky a přípravky obsahující omamnou nebo psychotropní látku a látky


[…]

výhradně předkládat soudům v sídlech UCI a UEC.

6.*

Akceptuji Arbitrážní Sportovní Soud (TAS) jako jedinou kompetentní odvolací instanci v případech a podle postupů stanovených
v pravidlech. Akceptuji, že TAS se vyjadřuje jako poslední instance a že její rozhodnutí budou definitivní a bez odvolání.

7.*

Prohlašuji, že jsem odpovídajícím způsobem pojištěný pro případ nehody a občanské odpovědnosti ve všech zemích,
kde budu provozovat závodní cyklistiku nebo trénovat a že toto pojištění je platné pro celé období, pro které požaduji
vydání licence.

8.*

Souhlasím, že se podrobím a budu vázán antidopingovými pravidly UCI, pravidly Antidopingového výboru ČR, ustanoveními
Světového antidopingového kodexu a jeho mezinárodními standardy, na které se pravidla antidopingové kontroly UCI odvolávají,
jakožto i antidopingovými pravidly jiných kompetentních instancí podle pravidel UCI a Světového antidopingového kodexu pokud
jsou v souladu s tímto kodexem.

9.*

Souhlasím s tím, aby výsledky zkoušky byly zveřejněny a podrobně o nich byl informován můj sportovní klub – oddíl , můj lékař a
masér.

10.*

Souhlasím, že všechny odebrané vzorky moče, krve se stanou majetkem ČSC a UCI, které je mohou podrobit analýze, především
za účelem výzkumu a získání informací v otázce ochrany zdraví.

11.*

Souhlasím, aby můj lékař, nebo lékař mého sportovního klubu - oddílu sdělil ČSC nebo UCI na její žádost seznam použitých léků a
prodělané léčení před stanovenou soutěží.

12.*

Sportovní klub - oddíl prohlašuje že, podepsaný žadatel o licenci mladší 18 let se pravidelně zúčastňuje lékařské prohlídky a
platnost prohlídky je v souladu s platností licence ČSC. Žadatel starší 18 let potvrzuje svým podpisem, že se zúčastňuje lékařské
prohlídky v souladu s platností licence ČSC.

13.*

Žadatel o licenci se zavazuje, že v jeho těle se nebude nacházet žádná zakázaná látka dle pravidel MOV , ČOV , UCI a ČSC.

14.*

Bude-li zjištěna zakázaná látka v jeho těle, podrobí se rozhodnutí ČSC o udělení trestu dle „Pravidel antidopingové kontroly“ a
„Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu“ a souhlasí s tím, že rozhodnutí ČSC bude respektovat jako konečné a
neměnné.

15.

Žadatel o licenci v elektronické podobě, rozumí se tím sportovní klub, prohlašuje, že žádá o vystavení licence jménem závodníka
(závodníků) a jejich originál žádosti s vlastnoručními podpisy (u nezletilých včetně podpisů zákonného zástupce) má založené u
sebe a garantuje jejich archivaci minimálně po dobu 2 let.

UPOZORNĚNÍ : body 6 - 14 tohoto prohlášení označené * platí pouze pro žadatele o licenci kategorií

závodník a vodič !!!

Datum:

podpis žadatele o licenci podpis předsedy klubu-oddílu

u mladších 18 let také podpis rodičů

razítko oddílu

Zdroj: Český svaz cyklistiky, 2009.

http://www.ceskysvazcyklistiky.cz/index.php?call=administrativa&kat=1

Příloha 4 : Infokarti čka ADV ČR

Zdroj: Antidopingový výbor České republiky, 2006.

http://www.antidoping.cz/stare/infokarta.htm

Příloha 5 : Žádost o terapeutickou výjimku

Zdroj: Antidopingový výbor České republiky,
http://www.antidoping.cz/documents/tv_full.pdf

Příloha 6: Záznamový arch

Věk respondenta
Pohlaví
Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Jak dlouho se cyklistice věnujete na závodní úrovni?
Které disciplíně?

Působí na vás ohledně návykových látek zvyšujících výkon či
prevence jejich užití nějak rodina, trenér, vedení týmu či jiné
osoby?

Víte a máte přehled o tom, jaké látky vám můžou zvýšit výkon?
Např. které z nich jsou legální a které nelegální?

Kde a jak byste čerpal informace o užívání návykových látek
zvyšujících výkon?

Užil jste návykové látky, abyste zvýšil svůj výkon?
Pokud ano, kolikrát/jak často?
V závodě či tréninku?

Jaký vliv na vás měly? Co jste po jejich užití pociťoval?

Co pro vás bylo důvodem užít návykovou látku zvyšující výkon?

Které z nich byste byl ochoten užít?
Za jakých okolností?

Co (nebo jaká situace) by pro vás bylo pádným důvodem užít
návykovou látku zvyšující výkon?

Užíváte cíleně k ovlivnění výkonu kofein?
S jakým efektem, jaké máte zkušenosti?

Změnily se vaše postoje vůči těmto látkám v průběhu závodní
historie? Jak a co je ovlivnilo?

Jaký máte názor na světovou cyklistickou špičku a návykové
látky zvyšující výkon?
Myslíte si, že lze provozovat vrcholovou cyklistiku na světové
úrovni bez zakázaných či návykových látek?

Co všechno byste byl ochoten podřídit a obětovat vítězství či

úspěchu v cyklistice?
Nabídl vám někdo nějakou takovou látku? Pokud ano, zajímal
jste se o její složení a možný postih?

Jak byste reagoval na nucení autority k užití návykové látky
zvyšující výkon?

Od koho byste nucení akceptoval? Z jakého důvodu?

Jaké jsou postihy a legislativa ohledně NL a dopingu? Znáte
nějaké organizace, které se touto problematikou zabývají?
Můžete je jmenovat?

Zdroj: Vlastní výzkum