**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Alena NOSKOVÁ**
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie
*Oponent bakalářské práce:* Doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* **NÁVYKOVÉ LÁTKY A JEJICH UŽÍVÁNÍ NA ÚČELEM ZVÝŠENÍ VÝKONU V CYKLISTICKÉM SPORTU**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Dobré, funkční
3. **Nejsou v textu obsaženy**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názory**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná

2. **Velmi dobrá**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci **nemám**.

Další hodnocení:

Bakalářská práce aspiruje na zjištění rozsahu užívání návykových látek u českých cyklistů a také faktorů s tímto jevem souvisejících (typ užívané návykové látky, motivace, informovanost o drogách aj.). Výsledky kvalitativního výzkumu provedeného polostandardizovaným rozhovorem u 11 respondentů jsou shrnuty v diskusi.

V teoretické části práce prokázala studentka dobrou schopnost pracovat s literaturou, text je vhodně členěn a obsahově vyvážen. Výzkumný projekt je vhodně navržen, umožňuje odpovědět na zvolený výzkumný cíl (výzkumné otázky nejsou zformulovány, lze je jen odhadnout ze strohých cílů). Až na neopravené překlepy nejsou v práci větší formální nedostatky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký má studentka názor na tresty při odhalení dopingu u sportovců?

Datum: 12. května 2010

Podpis oponentky bakalářské práce.....